

水污染防治法第三十九條修正草案總說明

鑑於刑法第三十八條之一已增定犯罪所得沒收之規定，刑法施行法第十條之三規定一百零五年七月一日起，其他法律關於沒收、追徵、追繳、抵償之規定，不再適用。

因刑法既已整體修正沒收之規定，包括發還被害人、第三人沒收、價額之追徵、估算、義務沒收與過苛調整條款，有關犯罪所得沒收之規定自應回歸刑法一體適用，爰刪除水污染防治法(以下簡稱本法)第三十九條第二項。另本法第三十九條第三項係配合第二項訂定扣押財產之規定，亦配合刪除。爰擬具水污染防治法第三十九條修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合刑法與刑法施行法之規定，刪除犯罪所得沒收之規定。(刪除條文第三十九條第二項)
- 二、刪除犯罪所得沒收扣押財產之規定。(刪除條文第三十九條第三項)

水污染防治法第三十九條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第三十九條 法人之負責人、法人或自然人之代理人、受僱人或其他從業人員，因執行業務犯第三十四條至第三十七條之罪者，除依各該條規定處罰其行為人外，對該法人或自然人亦科以各該條十倍以下之罰金。	<p>第三十九條 法人之負責人、法人或自然人之代理人、受僱人或其他從業人員，因執行業務犯第三十四條至第三十七條之罪者，除依各該條規定處罰其行為人外，對該法人或自然人亦科以各該條十倍以下之罰金。</p> <p><u>犯本法之罪者，因犯罪所得財物或財產上利益，除應發還被害人或支付第七十一條主管機關代為清理、改善及衍生之必要費用外，不問屬於犯罪行為人與否，沒收之；如全部或一部不能沒收時，應追徵其價額或以其財產抵償之。但善意第三人以相當對價取得者，不在此限。</u></p> <p><u>為保全前項財物或財產上利益之沒收，其價額之追徵或財產之抵償，必要時，得酌量扣押其財產。</u></p>	<p>一、 一百零二年十二月七日修正公布之刑法第三十八條之一，已增定犯罪所得沒收之規定。另 一百零四年十二月三十日修正公布之刑法施行法第十條之三，規定一百零五年七月一日起，其他法律關於沒收、追徵、追繳、抵償之規定，不再適用。</p> <p>二、 因刑法既已整體修正沒收之規定，包括發還被害人、第三人沒收、價額之追徵、估算、義務沒收與過苛調整條款，有關犯罪所得沒收之規定自應回歸刑法一體適用。</p> <p>三、 對於因違規行為獲得之不法利益，水污染防治法（以下簡稱本法）第六十六條之二已明定得追繳之規定。另現行條文第二項所定犯罪所得財物或財產上利益，應支付第七十一條主管機關代為清理、改善及衍生之必要費用，係基於污染者付費原則，故需償還主管機關支出之費用，惟第七十一條之一已明定</p>

		<p>主管機關代為清理之債權、違反本法規定所裁處之罰鍰及第六十六條之二追繳所得利益之履行，主管機關得免提供擔保向行政法院聲請假扣押、假處分，已可達污染者付費之目的。</p> <p>四、爰刪除第三十九條第二項。另第三十九條第三項係配合第二項訂定扣押財產之規定，亦配合刪除。</p>
--	--	---